At hisce non obstantibus negativam defendimus, atq; tām definitioni Ulpiani , quām cæteris communionem juris inter homines & bruta manifeste adserentibus hoc unicum opponimus : Si Juris necessarium correlatnm est obligatio? si porro ad obligationem requiritur consensus; si consensus venit ex voluntate

&

& intellectu; voluntas autem & intellectus  
deniq; præsupponunt rationem, at ratione  
carent animalia, sequitur, bruta Juris  
incapacia esse.

## **A**N αυτοχειρα sit licita?

Qui licitam esse contendunt, pro sua sententia varias ex  
corpore Justinianeō leges adducunt, videlicet L.  
sed si, 9. s. si ipse. 7. ff. de pecul. l. 1. C. de bonis eorū  
qui sibi mortem concivit. l. si quis, 6. s. 7. ff. de in-  
just. rupt. Et c. l. 2. C. qui testam. fac. pass. l. infractum  
dem, 45. s. 2. ff. de jur. fisci. Sed nec sine ratio-  
nibus militant; quancquam sub aliqua distincti-  
one. Nimirum mortem eligere, ut paupertas,  
vel amor, vel molesti quippiam evitetur, timidi  
& ignavi viri esse adeoque prohibitum putant,  
cūm laboriosa fugere mollities sit; At si quis  
tristi & inevitabili fortunae casu coactus aut pu-  
dore aliquō extremō compulsus mortem sibi ipsi  
intulerit, factum excusant. Siquidem cūm ex  
tanto periculo non nisi per miraculum evadere  
potuisset, colligunt, missionem jam ipsi ab  
omnipotenti DEO datam, nec multūm humani  
generis interesse, exiguo tempore mortem ad  
tormenta & ludibria, quæ ad grave fortasse pec-  
catum stimulare potuissent, declinanda  
anticipasse. Verūm negativa sanior est opinio,

et nos subscribimus; quippe neminem membrorum suorum dominum esse, haud ignorantēs. Et sane si ne membris quidem homo dominus sit, animi. quid de totā vitā, cuius originem DEO debemus dicendum? A DEO igitur & finem vitæ iterum expectemus, hic enim & summis necessitatibus afflictum liberare, imo in extremo mortis periculō eundem in columnā servare valet, uti testantur exempla Sacrae Scripturæ. Vid. Dan. 3. 6.

### **A**N Duella permittenda sint?

Sunt qui affirmant, præque suā sententiā stabilendā ad longam duellorum consuetudinem, dein ad inevitabilem honoris ac famæ, quæ cum vita pari passu ambulet, defensionem provocant. Nos negativam tenemus, ut veriorem solidioribusque rationibus & fundamentis innixam. Etenim (i. duella Juri Naturæ & Gentium direntur) etiā contrariantur, quandoquidem inter omnes homines natura quandam cogitationem constituit, & ideo hominem homini insidiari nefas duxerit. Nec minus Sacrae Scripturæ existit. L. 3. de J. & J. (2.) Nec minus Sacrae Scripturæ ds. hq. in privata vindicta adversatur: ita enim DEUS ipse inquit *Deut. 32. v. 35.* Mihi est vindicta, inquit, & ego beatis retribuam. Gui ad stipulatur locus *Rom. 12. v. 19.* Et *Matt. 5. v. 44.* nec non *Lac. 6. v. 27.* ubi Christus pro singulari Christianorum charactere respondit: inimici dilectionem. Accedit, quod dum

ellum

ellum si talis actus per quem tentatur Divinum  
Numen c. Monomachiam 2. quest. 4. Hanc verò  
jure Divino prohibitam esse patet ex Matth. 4.  
*Non tentabis Dominum, Deum tuum.* (3.) Repugnat  
expresse ordinationi Divinæ & Magistratus au-  
toritati, qui ideo gladio est munitus, ut malos  
coercent, secundum Paulum ad Rom. 13. v. 4. &  
ne quis propriâ autoritate se contra alium ulci-  
scatur. l. ult. C. de vi privatâ, & l. 14. C. de Jud.  
iv. & i Cœlicot. prohibetur. (4.) Denique duel-  
lum nihil aliud est, quam inventum quoddam  
Diaboli, quod hic omni ævo multas hominum ani-  
mas seduxit, inque ignem æternum præcipites  
dedit.

Affirmantium argumentis ita satisfacimus:  
(1.) Ad consuetudinem aliquam pro lege alle-  
gandam non actuū modò frequentia & diutur-  
nitas temporis, sed & rationabilitas requiritur  
scilicet consuetudo ad modum reliquarum (scri-  
ptarum) Legum. *Bonum & equum* pro nor-  
ma habeat. *Bonum*, ut expedit Reipublicæ, *E-  
quum*, generationi naturali contradicit; cum ve-  
rò hæc utraque in allegata consuetudine defi-  
nitio sciant, id est effectum consuetum habere ne-  
quit: (2) Frustra inde captatur gloria, quod homine  
Christianus maximè indignum DEI T. O. M. odium  
ac maledictionem parit, nec minùs Magistratus  
mundani gravibus poenis, puta suspensione, exi-  
bitione, infamia, publicatione bonorum aliisque co-  
sociis exercitionibus molestatur. Sane, si duellum actio-  
foret

foret honesta ac gloriosa, non eâ severitate & duritie Galliarum Rex, honorum & gloriæ strenuus æstimator in duellantes animadverteret. Videns potius carnificis opus esse, delinquentes gladio punire, huic suum officium relinquendum, cæterosque ipsum imitantes consortiò honestorum variis pœnis separandos judicavit.

## IV.

**A**N Jure Divinô qvis præmortui fratriis vi-  
duam matrimonio sibi jungere possit?

**P**ro Affirmativa qvidem adduci solet locus ille notissimus Deut. 25. v. 5. ubi sancitum : *Quando fratres sub uno morantur tectô, & alter moritur sine liberis, tunc mortui vidua non viro nubat extraneo, verum levir ipsius concubat cum illa, matrimoniumque cum ea contrahat.* Sed qvia dispositio illa ad certum casum, fratre nimirum cum fratre natu majore in una domo vivente majoreqve sine liberis decedente, & ad certum ac specialem finem, ut defuncto primogenito semen excitetur, secundum Deut. c. 25. v. 5. & seqq. atqve tribus ac familia in illo ob privilegium vel prærogativam primogeniturae conservetur, directa est, insuper non vim Legis generalis, sed tantum mandati specialis, ad predictum finem obtinendum, habet, adeoqve Legi hac de re, Lev. 18. v. 16. 20. & 21. Ubi fratriis viduæ turpitudinem nudare prohibetur, generaliter latet &

& promulgatae derogare nequit, arg. L. 141. ff. de Reg. Jur. Negativa omnino præferenda est; Qvam etiam hodiè Theologi & JCTI communiter defendunt, conferatur Beza de Repud. & Divort. p. 49. & seqq. Voetius Politicæ Eccles. parte 1. lib. 3. Tr. 1. Sect. 3. c. 4. q. 1. Gerhard. in loco de Conyugio. num. 391. Brochmann. in system. Theolog. Art. de Conjugio c. 4. quæst. 41. & seq. Danhauer. in Casib. Consc. Tom. I. p. 781. Tarnov. de Conjugio. L. 1. c. 60. Rizel. de Matrim. c. 3. tb. 11 lit. b. Carpz. in Jurispr. Consistor. lib. 2. tit. 6. Def. 91. num. 2. & seqq. Dissentit tamen Christophorus Joach. Burcholtz in Tr. de hac quæstione edito, cuius rationibus alii pro adstruendâ dispensatione utuntur. Sed singulari scripto hic refutatus ab Havemanno, cui ille opposuit vindicias suas, ad quæ scripta ulteriora scire desiderantes remittimus.

## II.

**A**N Eunuchus cum aliqua defectum haud ignorante, attamen consentiente matrimonium contrahere possit?

Negativam communiter defendunt Doctores, (1.) quod per tale matrimonium finis primarius conjugii non obtineatur; cum sacrum hoc fœdus ad propagationem generis humani principaliter institutum, hanc verò propagandi potentia Eunuchus destitutus sit. (2.) Sacerdos benedictionem;

B

Cres

*Crescite & multiplicamini, hoc loco per lumen & jocum, utpote de sterilitate securus adhibeat. Nec minius (3.) ad peccandum causa prebeatur: Uxori enim unctionem extingvere non valente Eunucho, metus est, ne fornicationis & adulterii crimen uxor incurrat. (4.) Denique, hoc conjugium tam Juri Canonico, cap. 3. X. de frig. & malef. & ibi Gl. quam Civili, 1. si serva, 39. §. si spadoni, 1. ff. de jur. dotium; Novell. Leon. 65. contrarium sit.*

Hisce non obstantibus alii quæstionem affirmant ob rationes sequentes. (1.) Quod tale conjugium nullibi in S. Scriptura prohibitum reperiatur, ideoq; ad Episcopo aut Magistratu jura Episcopalia habente admitti possit; Cum Magistratui circa ea, quæ Jure Divino vel Naturali nec præcepta sunt, nec prohibita, disponendi facultas competit, Theod Reinking. *de Regim. secul. & Eccles. lib. 1. d. 2. c. 12.* Ad locum *Levit. 22. v. 24.* ubi omne excisum aut evulsum domino appropinquari prohibetur, it. *Deut. 23. v. 1.* ubi castratus à coetu domini excluditur, respondent, hæc loca solummodo de sacrificio & ministerio Levitico intelligenda adeoque ad legem forensem s. ceremonialem referenda esse, per consequens Rempublicam Christianam N. T. ad observantiam non devincire. (2.) Quod deficiente spe prolis ob mutuum vitæ adjutorium matrimonium permitti possit. Quod nî fieret, senes magnō orbarentur solatiō, qui sa-

nē

nè non mundum propagandi, sed vitæ tantummodo adjutorium habendi gratia matrimonia in-eunt. Id quod praxis & exempla confirmant. (3.) Provocant ad 1. Reg. cap. 1. Ubi Rex Davides senio frigidus virtuteq; genitali destitutus pulchram & juvencam Sunamitam Abisag eum in finem, ut sui curam haberet, brachiōque inclusa ipsum calefaceret, non ut liberos procrearet, sibi junxisse fertur. (4.) Contendunt, conjugia ob vi-tæ consortium tantummodò inita contra DEI or-dinationem non esse, juxta verba à DEO ipso Gen.

2. prolata: *Non est bonum, hominem esse sa-lum, faciamus ei adjutorium;* ut scil. habe-at sociam vitæ, cum quā familiariter perpetuō in amore & fide conversetur & cohabitet. (5.) Jure Canonicō constitutum reperiri, personas impotentes vel vitiō corporis laborantes unā in conjugio vivere posse, si ambo consentiant, ut vir, quam uxorem habere non possit, fal-tim habeat ut sororem cap. Consultationi & cap. laudabilem X. de frig & malef. Quicquid verò de hisce sit, cum maximi nominis Theologis & JCtis negantem sententiam tuiorem existima-mus.

## VI.

**N**Um uxor in repetendâ dote præferatur omni-bus creditoribus etiam expressam hypothe-cam anteriorem habentibus?

(5)

B 2

Affir-

Affirmantium castra sequimur per textum expressum in  
*l. Assiduis, 12. C. qui potiores in pignore habeantur.*  
*Nov. 97. c. 2. & 3. Nov. 109. c. 1.* Nam etsi in con-  
 cursu creditorum regulariter Lex prioratem  
 indulgeat ei, qui prior est tempore, *l. 12.*  
*C. qui potior. in pign.* Attamen, quoniam  
 lex prærogativam dat personis privilegiatis,  
 prioritatem temporis hic non attendi ratio ju-  
 bet, *Boerus Cl. 2. disp. 12. tb. 39.* Harum nume-  
 ro inclusas esse fœminas testatur *l. 12. d. t.* Et  
 hanc sententiam særissimè & respondendo & ju-  
 dicando ab Amplissimo Jutorum Marpurgensi-  
 um collegio esse approbatam testatur Mynsing.  
*4. obs. 13. Gœdd. Cons. Marp. vol. I. Consil. 24. n.*  
*301. Dissentit Gail. 2. obs. 25. n. 10.*

## VII.

**A**N Creditor Antichreticus, qui per belli cala-  
 mitates nihil vel parum ex pignore percipere  
 potuit, retentionis jure rectè utatur, donec usura-  
 rum vice à debitore sibi aliquid persolvatur?

Rationes pro negativa has dabimus (1.) Quod fructus  
 lucro & damno Possessoris Antichretici sint, qui,  
 uti ob excessum, nisi nimius sit, ad rationes non  
 est obstrictus, ita vice versa incommoda recipi-  
 re cogituri, cum haec ab eo sustinerti debeant.  
*Caspar. Klockius de Contribut. cap. II. num. 223.*  
*Maximil. Faust von Alschaffenburg Cl. 3. Ord. 97.*

(2.)

(2.) Creditor qvoad fructus eorumque percepcionem locô Domini est , L. II. S. I. ff. de Pignor. L. 17. C. de Usur. Jcti Altiorffenses Resp. 4to. verb. Und zwar derogestalt / daß der Creditor die Früchte an statt der Zinsen / tanquam Dominus lucraret &c. ad Dominum vero pertinenter indistincte damnum & periculum , ita quoque ad Possessorem Antichreticum , argum. L. 12. C. de Loc. & Conduct. L. qvæ fortuitis C. de Pignoratic. Act. (3.) Usuræ debentur ex morâ vel stipulatione , L. 17. S. 3. ff. de Usuris , quarum neutra hîc subest , nec ulla præterea causa apparet , qvæ debitorem ad solutionem usurarum compellendum esse svadeat , cum pignus in eorum vicem Creditoris concederit , cui ut lucrum detrahere , leges vetant , ita nec damnum suppleri volunt ; (4.) Indubium est , bellum pro casu fortuito reputandum , L. 18. ff. Commodatio qvæ autem casu potius qvam fraude accidunt , fato , non noxæ imputantur , L. I. C. ad. L. Cornel. de Sicar. Ideoqve à nemine præstantur , L. 23. de Reg. Jur. vid. hic David. Mæv. Discuss. Lebam. inop. debitor. Cap. 4. Sect. II. n. 40.

IX. *De iustitia et iudicio*

**A**Nsistatur Antichresis , qvando redditus inde percepti sortem æquarunt?

Negativam hîc cum plerisque tuebimur , (1) qvod Leges nostræ in decisione hujus qvæstionis planè tace-

ant, nec ullibi quid de ea expressum reperiatur;  
 (2.) Ipsum Antichreos pactum negativam hanc  
 comprobet, L. II. §. 3. ff. de Pignor. Et licet (3.)  
 ita in Usuris procedatur, ut ad alterum tantum  
 perceptæ non amplius debeantur, illud tamen  
 ad Antichresin accommodari nequit, cum hæc  
 ab usuris non uno modō differat; Etenim in his  
 certa taxatio in illa verò ob fructuum incerti-  
 tudinem nulla fieri potest, unde frustra quoque  
 terminum ipsi præfiniveris. Nec obstat, quod  
 Antichresis invicem Usurarum sit surrogata, sur-  
 rogatum autem sapiat ejus naturam, in cuius lo-  
 cum surrogatum est, cum hæc objectio ex diffe-  
 rentia Antichreos & Usurarum facile collaba-  
 tur, vid. de hac qvæst. Job. Otto Tabor, de Altero  
 tanto part. 3. Art. II. n. 19.

## IX.

**A**N Interdictum quorum bonorum suo hæ-  
 redi competit, eiique pro obtainenda rerum  
 possessione necessarium sit?

Freqvens est diversisque diversorum interpretum opi-  
 nionibus in utramque partem discussa hæc qvæ-  
 stio: Quidam enim in ea sunt sententia, quasi  
 in suum hæredem possessio ipso Jure transfe-  
 tur, exinde, quod eius Dominium rerum paterna-  
 rum vivò patre quodammodo habere dicatur,  
 §. 2. Inst. de hæred. qual. & differ. L. II. de liber. &  
 postb.

postb. item in suos possessio defuncti transeat,  
 L. 30. Ex quibus causis major. Pater & Filius unius personæ vice fungantur. §. 4. Inst. de Inutil.  
 stipul. Unde concludunt, interdictum hoc adipiscendæ in suo hærede locum non habere.  
 Attamen Affirmantium opinionem, utpote solidioribus rationibus fundatam meritò prævalere putamus; Apertissimi enim Juris est, suum hæredem possessionem rerum hæreditariarum absqve apprehensione non acquirere, L. fin. C. de Edict. Div. Hadr. toll. L. I. §. 3. L. 23. ff. de acquir. possess. possessio enim in facto consistit L. 1. ff. d. 1. Neque aliter, quam corpore & animo acquiritur, L. 8. L. 18. §. 2. ff. d. t. L. 4. C. eod. per consequens actuali apprehensione opus habet, L. 23. ff. d. t. adeoque & hoc remedium suo hæredi utile ac necessarium est, si vel rei vindicatione vel petitione hæreditatis agere nolit, Vigil. ad §. 4. Inst de hæred. qual. & differ. Cujac. ad L. 12. de Liber. & Postb. Job. Borcholt. in Comment. tit. ff. de acquir. vel amitt. possess. c. 8. n. 26. Si verò alicubi consuetudo obtineat, vel statutum ut possessio ipsò jure sine apprehensione in hæredē transferatur, meritò particulari juri inhæretur. Gail. 2. obs. 129. & obs. 152. n. 34. & seq. Sicuti ejusmodi consuetudinem in Gallia multisque Italiae locis receptam esse testatur & confirmat latè Tiraquellus in Tr. Le Mors saicit le vif, b. e. Mortuus transfert possessionem, in vivum scil. hæredem, Declar. 2. n. 1. & 2. Conferri

ferri etiam potest Claudeus Tr. de reb. quotid. cap. 3. & Bachov. ad Treutl. disp. 21. tb. 2. lit. 9. Quin filio quoque & agnato ad successionem feudi ab intestato venienti hoc interdictum dari dubitandum non est. 2. feud. 26. cap. 1. §. inter. ubi Gl. & Doctores , si de feudo defuncti ; Wesemb. in Parat. tit. de interdict. n. 8.

## X.

**S**i plures in rixa vel tumultu aliquem occident, quomodo puniantur?

Et quidem , si hoc in casu autor homicidij sciatur , omni dubio caret, quod is poenâ ordinariâ L. Corneliae de Sicariis puniendus sit , textus est elegans in L. Mela II. §. 2. ff ad L. Aquil. Consist. Criminal. Carol. V. art. 184. Si vero occisor ignoretur , oritur controversia , quomodo hi puniantur? Nonnullorum opinio est, omnes poenâ ordinariâ esse afficiendos , inter quos Claud. Batand. in Praxi Cuus. Crim. Reg. 103. num. 3. & seq. Albert. Gandin. in Tr. de Malefic. tit. de homicid. & eor. pæn. Alii contrâ statuunt, quod in dubio omnes extraordinariè , sive poenâ pecuniariâ sive relegatione vel simili pro arbitrio Judicis infligenda puniendi sint , Anton. Thessaur. decis. 31. num. 5. Andr. Gail. 2. Obs. 106. num. 1. Modest. Pistor. Consil. 4. num. 1. & seq. Beust. ad L. admonendi , 31. ff. de Jurejur. num. 1079. &c. Quæ opinio etiam nobis arridet ; Et quidem , quod

quod pœnâ ordinariâ homicidii puniri non pos-  
sint, textus est expressus in l. si in rixa ff. ad l. Cor-  
nel. de siccari. Cùm melius sit nocentem absolu-  
vere, quàm innocentem damnare , l. s. ff. de  
pœn. Inter multos autem rixantes & unum oc-  
cidentes, plures esse innocentes, dubium non ha-  
bet, cum impossibile ferè sit, ut omnes in ge-  
nere , & singuli in specie aliquem occiderint ;  
Præterea suspicioneis tantùm sunt contra plures  
in rixa aliquem occidentes, quòd hic vel ille ho-  
micideum commiserit , nemo autem ex suspici-  
onibus etiam violentis ad mortem damnari de-  
bet , l. Absentem s. ff. de pœn. l. ult. C. de Probat.  
Quòd verò omnes arbitrariè extra ordinem sint  
puniendi, facit, quòd omnes in culpâ fuerint, & rei  
illicitæ operam dederint , l. II. §. 4. ff. ad l. Aquil.  
l. I. §. ult. ff. de his qui dejec. vel effud. quod etiam  
confirmavit Imperator Carolus V. in Constit.  
Crim. art. 184. post medium versum, auch / so ei-  
ner in einem Aufruhr/ &c.

## XI.

**T**Itius nemine præsente & vidente Cajum occi-  
dit, prætendit autem moderamen inculpatæ tu-  
telæ, cui contrà accusator fortiter reclamat ; quæ-  
ritur, si Titius defensionem probare nequeat, quo-  
modo puniatur ?

Est certè quæstio hæc ardua & nodosa, quæ ingenia in-  
**C** ter-

terpretum miris modis vexavit, cuius etiam meminit Carl: V. in suis *ord. crimin.* art. 143. **S**o einer jemand entleibet / eam tamen non decidit, sed consideratis variis temporum, locorum, rerum & personarum circumstantijs arbitrio judicis relinquit. Ordinariae homicidii poenae locum esse, nimis audacter concludit Socinus in l. 1. ff. si cert. pet.

Pro extraordinaria & mitiori arbitrio judicis infligenda, respondet Gramm: *decis. 5.* Alij predictas opiniones variis modis conciliare nituntur; Nos in tanta opinionum fluctuatione Gramm: manum damus, & extraordinariam poenam irrogandam esse asserimus. Ratio, qvia in criminalibus sanguinis poenam irrogantibus, requiruntur probationes exactissimæ & liquidissimæ: At verò qualificata confessio, non est pura nec simplex confessio. Licet etiam presumptio sit contra confitentem in actu hoc illicito & delicto, ex presumptionibus tamen utut vehementioribus nemo ad mortem condemnari potest. An vero is, qvi deficit in probatione necessariæ defensionis, ad eruendam veritatem, torturæ subjici possit, committimus arbitrio judicantis, cui perspicienda sunt utriusque personæ, tam occisi, quam ejus, qvi cædem perpetravit, conditio aqve vitæ status, locus, ubi cædes facta dicitur, item, qvō qvis armorum genere usus fuerit, qvis eorum ex vita ante acta majorem fidem & ni sine ignorantia opinionem mereatur, addatur